
 

REGIONE PIEMONTE BU27 08/07/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 22 giugno 2021, n. 922 
LL.RR. 6.4.2016, n. 6 e 5.4.2018, n. 4 e s.m.i.. Progetto ''Servizio Comunic@Ens''. Saldo 
contributo anno 2020 e acconto anno 2021 a favore dell'Ente Nazionale Sordi - Consiglio 
Regionale del Piemonte. Impegno di spesa di Euro 186.051,07 sul capitolo 170540 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021. 
 

 

ATTO DD 922/A1400A/2021 DEL 22/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LL.RR. 6.4.2016, n. 6 e 5.4.2018, n. 4 e s.m.i.. Progetto “Servizio Comunic@Ens”. 
Saldo contributo anno 2020 e acconto anno 2021 a favore dell’Ente Nazionale Sordi - 
Consiglio Regionale del Piemonte. Impegno di spesa di Euro 186.051,07 sul capitolo 
170540 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- l’art. 17 della legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” ha 
stabilito di concedere al Consiglio Regionale del Piemonte dell’Ente Nazionale per la protezione e 
l’assistenza dei Sordi per gli anni 2016-2018 un contributo annuo, pari ad € 252.000,00, per la 
prosecuzione del progetto “Servizio Comunic@Ens”; 
 
- la legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020” all’art. 35, ha 
sostituito l’art. 17 della L.R. 6.4.2016, n. 6, stabilendo che la Regione conceda per gli anni 2019-
2020 al Consiglio regionale dell’ENS per la prosecuzione del suddetto progetto un contributo annuo 
pari ad € 246.000,00; 
 
- la successiva legge regionale 17 dicembre 2018, n. 19 “Legge annuale di riordino 
dell’ordinamento regionale. Anno 2018” all’art. 161 ha rettificato il comma 1 dell’art. 17 della 
precitata l.r. 6.4.2018 n. 6 sostituendo le parole “concede per gli anni 2019-2020” con “concede per 
gli anni 2018-2020”; 
 
- l’art. 12 della legge regionale 31 marzo 2020 n. 7 ha modificato l’art. 17 della l.r. 6/2016 
prevedendo la concessione al Consiglio Regionale del Piemonte dell’ENS per il suddetto servizio di 
un contributo annuo pari ad € 200.000,00 per gli anni 2020-2022. 
 
Con la D.G.R. n. 28-8181 del 20.12.2018 sono state ridefinite le modalità di assegnazione del 
contributo regionale precedentemente stabilite nella D.G.R. n. 12-5283 del 3 luglio 2017 al fine di 
garantire una corretta attribuzione di risorse rispetto alle spese effettivamente sostenute. 



 

 
Le modalità stabilite sono: 
 
una prima tranche, quale acconto per l’anno in corso, pari al 50% della spesa effettivamente 
sostenuta nell’anno precedente, 
 
una seconda, quale saldo, a conclusione dell’istruttoria svolta sulla rendicontazione relativa alle 
spese ammissibili sostenute nell’anno di riferimento del contributo e comunque per un importo 
complessivo non superiore alle disponibilità finanziarie previste nello stanziamento di competenza 
sul pertinente capitolo di spesa 170540 del relativo bilancio annuale. 
 
In ottemperanza alle suddette disposizioni, con la determinazione dirigenziale n. 788 del 30.7.2020 
è stato erogato l’acconto per l’anno 2020 per un importo pari ad euro 88.333,40. 
 
Il Consiglio Regionale del Piemonte dell’ENS ha fatto pervenire alla Direzione Sanità e Welfare, 
Settore Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria la rendicontazione conclusiva delle 
spese relative all’anno 2020 per la gestione del progetto “Servizio Comunic@Ens”, consegnata a 
mano in data 19 aprile 2021 e progressivamente integrata fino al giorno 21 giugno 2021 per ottenere 
la completa certificazione attestante le spese effettivamente sostenute nell’anno 2020. 
 
Dall’istruttoria effettuata sulla documentazione contabile presentata, ai fini della verifica 
dell’ammissibilità al finanziamento delle spese rendicontate inerenti la gestione del suddetto 
progetto nell’anno 2020, è emerso che le spese riconosciute ammontano ad euro 182.922,98, come 
indicato nel verbale agli atti del Settore competente. 
 
Pertanto, in base alle modalità di erogazione del contributo previste dalla D.G.R. n. 28-8181 del 
20.12.2018, il saldo delle spese anno 2020, tenuto conto dell’acconto già erogato, è pari ad euro 
94.589,58 e l’acconto per l’anno 2021 è pari ad euro 91.461,49 (50% di euro 182.922,98 - spesa 
effettivamente sostenuta nell’anno 2020). 
 
Si ritiene, pertanto, necessario: 
 
- impegnare sul capitolo di spesa 170540 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, 
a favore del Consiglio Regionale del Piemonte dell’Ente Nazionale Sordi la somma di euro 
186.051,07 per la successiva liquidazione di 
 
- euro 94.589,58 quale saldo delle spese effettivamente sostenute nell’anno 2020 
 
- euro 91.461,49 quale acconto delle spese per l’anno 2021. 
 
Dato atto che è stata esperita la procedura antimafia di cui al decreto legislativo n. 159/2011 
attraverso la consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia 
(BDNA), 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
considerato inoltre che il contributo in oggetto, e pertanto l’obbligazione conseguente a carico della 
Regione, è previsto da specifiche fonti normative a carattere vincolante, 
 
tutto ciò premesso, 



 

 
 
 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", 

• art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", 

• decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 

• legge regionale15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023", 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile", 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.," 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023", 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
• di impegnare la somma complessiva di euro 186.051,07 sul capitolo 170540 del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2022, anno 2021, a favore del Consiglio Regionale del Piemonte 
dell’Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei Sordi, per la prosecuzione del Progetto 
“Servizio Comunic@Ens”, concesso ai sensi della L.R. n. 6 del 6.4.2016, art. 17 e della L.R. 5 
.4.2018, n. 4 e s.m.i. 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
• di autorizzare la liquidazione della somma di euro 186.051,07 al Consiglio Regionale del 

Piemonte dell’Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei Sordi (c.f. 04928591009), 
corrispondente a : 

 
- euro 94.589,58 quale saldo delle spese sostenute nell’anno 2020 
 
- euro 91.461,49 quale acconto delle spese anno 2021 (50% di 182.922,98 - spesa effettivamente 
sostenuta nell’anno 2020). 
 
 



 

• di stabilire che il Consiglio Regionale del Piemonte dell’Ente Nazionale per la protezione e 
l’assistenza dei Sordi farà pervenire alla Direzione Sanità e Welfare, Settore Programmazione 
socio-assistenziale e socio-sanitaria, i seguenti dati: 

rapporti semestrali di monitoraggio del servizio (andamento e flusso telefonico, quantità e tipologie 
di richieste ricevute ed evase) 
rendicontazione semestrale delle spese sostenute per la gestione del progetto, suddivise per 
tipologia di servizi; 
 
• di approvare, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la pubblicazione sul sito della 

Regione Piemonte, Sezione “Amministrazione Trasparente”, come da art. 26, comma 2 del D. 
Lgs. 33/2013, contenente i dati del beneficiario sopra indicato. 

Modalità seguite per l’individuazione del beneficiario: beneficiario espressamente individuato 
dall’art. 17 della legge regionale 6 aprile 2016 n. 6 e dall’art. 35 della legge regionale 5 aprile 2018, 
n. 4 e s.m.i., 
Dirigente Responsabile del Procedimento: dott. Livio TESIO 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e sul sito della Regione Piemonte, Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D. lgs. 33/2013, come sopra 
richiamato. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


